[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

«Кисельнинское сельское поселение»
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 2017 года  № 219
Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов,

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов

и других маломобильных групп населения на территории

муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
на 2017-2027 годы.

Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № ОГ-ТИ2-571 и положений Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», а также в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», администрация муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
постановляю:

     1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по повышению значений показателей доступности для инвалидов, объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» на 2017-2027 годы (Приложение).

      2. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад», размещения на официальном сайте администрации МО «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет (www.кисельня.рф).

     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО «Кисельнинское СП»                  Е.Л.Молодцова
Исп. Свинцова Н.Л., тел. 48-191
ПРИЛОЖЕНИЕ
Утверждено

Постановлением главы администрации

МО «Кисельнинское СП»
от «26» июля 2017 № 219
ДОРОЖНАЯ КАРТА
(план мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения) на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» на 2017-2027 годы

1. Общее описание Дорожной карты
Дорожная карта - План мероприятий по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения) на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области на 2017-2027 годы (далее – Дорожная карта) разработана во исполнение:

- Конвенции о правах инвалидов;

- Конституции Российской Федерации;

- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- поручения Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 г. № ОГ-ТИ2-571;

- Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов;

  - Постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 559 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности».

На территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» на 01.01.2017 года проживает 2080 человек:
	№п\п
	Наименование населённого пункта
	Количество домохозяйств
	Численность населения

	1.
	Дер. Кисельня (центр)
	792
	1712

	2.
	Дер. Пески
	45
	50

	3.
	Дер. Новая
	64
	23

	4.
	Дер. Селиверстово
	23
	15

	5.
	Дер. Голтово
	31
	10

	6.
	Дер. Гнилки
	18
	1

	7.
	Дер. Выдрино
	4
	1

	8.
	Дер. Лужа
	84
	27

	9.
	Дер. Кипуя
	64
	24

	10.
	Дер. Кути
	29
	8

	11.
	Дер. Нурма
	22
	3

	12.
	Дер. Пали
	22
	5

	13.
	Дер. Пурово
	37
	7

	14.
	Дер. Пупышево
	45
	25

	15.
	Дер. Соловьево
	15
	4

	16.
	Дер. Сюрья
	52
	8

	17.
	Дер. Харчевня
	2
	5

	18.
	Дер. Чаплино
	63
	83

	19.
	Дер. Черноушево
	49
	34

	20.
	Дер. Лавния
	52
	35

     На территории поселения проживает инвалидов
     - всего – 186 чел., большую часть которых составляют инвалиды 2 группы.
2. Цели повышения значений показателей доступности для инвалидов социально значимых объектов, расположенных на территории
муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
      Целью разработки плана мероприятий по повышению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение».

      Перечень мероприятий разработан с целью предоставления возможности инвалидам в полной мере вести независимый образ жизни, пользоваться всеми правами человека и основными свободами, что будет способствовать их полному и эффективному участию в жизни общества наравне с другими, что отвечает требованиям Конвенции о правах инвалидов.
3. Сроки и ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг в сферах культуры, в рамках полномочий
администрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
ТАБЛИЦА
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах культуры, в рамках полномочий администрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
	Наименование показателя

доступности для инвалидов

 объектов и услуг
	Едини-ца измере-ния
	 Значения показателей
	Структурное подраз-деление (должностное лицо), ответственное за мониторинг и дости-жение запланированных значений показателей доступности для инва-лидов объектов и услуг

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Орган местного самоуправления - Администрация муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»

                                                               Волховского муниципального района Ленинградской области
	Администрация МО «Кисельнинское СП»

	1. Доступность для инвалидов, передвигаю-щихся на креслах-колясках в здании адми-нистрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
	Процент
	5
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	2. Доступность для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата в здании администрации  муниципального образова-ния «Кисельнинское сельское поселение»
	Процент
	5
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	3. Доступность для инвалидов с нарушением зрения в здании администрации муници-пального образования «Кисельнинское сельское поселение»
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	4. Доступность для инвалидов с нарушением слуха в здании администрации муниципаль-ного образования «Кисельнинское сельское поселение»
	Процент
	5
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	5. Инструктирование и обучение работников учреждения, предоставляющие услуги населению, по работе с инвалидами.
	Процент
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	6. Обеспечить проведение комплексных капитальных ремонтных работ с обязатель-ным соблюдением требований доступности.
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	7. Обеспечить на объектах условия индиви-дуальной мобильности для инвалидов (автостоянки, пандусы, поручни)
	Процент
	20
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	8. Обеспечить сопровождение инвалидов на объектах.
	Процент
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	100
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	9. Обеспечить дублирование на объектах ин-формации звуковой и зрительной, в том числе шрифтом Брайля
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	10. Предоставить услуги с использованием русского жестового языка, допуском сурдо-переводчика, тифлосурдопереводчика
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80

90
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	11. Паспортизация объектов.
	Процент
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	Администрация МО «Кисельнинское СП» - глава администрации

	Сфера культуры – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кисельнинский Дом Культуры»

                                  Волховского муниципального района Ленинградской области
	МБУК «Кисельнинский ДК»

	1. Доступность для инвалидов, передвигаю-щихся на креслах-колясках в здании Дома Культуры.
	Процент
	40
	45
	50
	55
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	2. Доступность для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата в здании Дома Культуры.
	Процент
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	3. Доступность для инвалидов с нарушением зрения в здании Дома Культуры
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	4. Доступность для инвалидов с нарушением слуха в здании Дома Культуры
	Процент
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	5. Инструктирование и обучение работников учреждения, предоставляющих услуги населению, по работе с инвалидами.
	Процент
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	6. Обеспечить проведение комплексных капитальных ремонтных работ с обязатель-ным соблюдением требований доступности
	Процент
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	7. Обеспечить на объектах условия индиви-дуальной мобильности для инвалидов (автостоянки, пандусы, поручни)
	Процент
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	8. Обеспечить сопровождение инвалидов на объектах.
	Процент
	60
	65
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	9. Обеспечить дублирование на объектах ин-формации звуковой и зрительной, в том числе шрифтом Брайля.
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	10. Предоставить услуги с использованием русского жестового языка, допуском сурдо-переводчика, тифлосурдопереводчика
	Процент
	10
	15
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

	11. Паспортизация объектов.
	Процент
	20
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	100
	МБУК «Кисельнинский ДК» - директор Дома Культуры

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ (дорожной карты),
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
	Наименование мероприятия
	НПА, иной документ, которым предусмотрено проведение меро-приятия
	Ответственные исполнители (структурное подразделение)
	Срок реализации (начиная с 2017 года по 2027 год)
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг (результаты должны быть взаимосвязаны с показателями доступности объектов и услуг)

	1. Совершенствование нормативной правовой базы

	1. Внесение изменений в Административные регламенты предоставления муниципальных услуг
	Федеральный закон от 01.12.2014 г. № 413-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты инва-лидов в связи с ратифи-кацией Концепции о пра- вах инвалидов»
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2017-2018
	Приведение Административных регламентов в соответствие с федеральным законом

	2.Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1. Оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизне-деятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, выявление и определение степе-ни соответствия требованиям доступности объектов.
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2017-2024
	Определение степени соответствия требованиям доступности органов местного самоуправления для инвалидов.

	2. Адаптация зданий ОМСУ, с целью доступности для инвалидов (установка пандусов, поручней, средств ориентации для инвалидов по зрению и слуху).
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2018-2027
	Интеграция инвалидов в общество и повышению качества жизни инвалидов в современных условиях.

	3. Оснащение специальным оборудованием зданий ОМСУ для удобства и комфорта мест оказания государственных услуг инвалидам (информационные табло с тактильной (пространственно-рельефной) информацией, индукционные петли, переоборудование санитарных узлов и др.).
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2019-2027
	Повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	4. Обучающие семинары специалистов и добровольцев, ведущих работу с инвалидами и людьми с ограниченными возможностями.
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2018-2027
	Повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	5. Оборудование пешеходных и транспортных подъездов к зданию администрации, остановки общественного пассажирского транспорта (установка средств ориентации и др.).
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2019-2027
	Беспрепятственное пользование инвалидами услугами в удобном для них формате.

	6. Мониторинг результатов состояния доступности зданий ОМСУ для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории.
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2018-2027
	Анализ результатов состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения на территории  муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»  и разработка, в случае необходимости, плана мероприятий «Дорожной карты» на следующий период.

	7.Назначение ответственных за сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказания им помощи
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2017
	Улучшение качества жизни инвалидов

	8.Проведение мероприятий по адаптации сайтов для слабовидящих
	Муниципальная программа
	Администрация МО «Кисельнинское СП», МБУК «Кисельниснкий Дом Культуры»
	2017-2020
	Улучшение качества жизни инвалидов